mesis : enthymesis autem || 27 multum temporis faciens : cunc-  
 tans || eodem : eo || et om. || 28-29 in multum : plus || 29-30 aug-  
 mentum — consilii : motiones autem consiliorum || 31 etiam :  
 et ipsamet || in mente perseuerans : intus dispositum || 32 rectis-  
 sime : recte || appellabitur : uocatur || emissibilis : prolatitius ||  
 33-34 est — sunt : praedicta || 34 <a> || accipientia : faci-  
 entia (uel <accipientia>) || 35 quemadmodum cod. Vind. : om.  
 cod. Ven. || 36 quidem<sub>2</sub> : autem (h) || 38 accepit : accipit || appel-  
 lationes : τὰς προσσηγορίας || 40 illa : nus et illa quae noos sunt ||  
 41 de eo et cogitat : propter quod cogitationem facit || de quo :  
 quoniam || de<sub>3</sub> : propter || 42 de quo : quod || et<sub>2</sub> om. || 42-43 de<sub>2</sub>  
 — consiliatur om. (homoiot.) || 43 hoc : illud || animo tractat :  
 διαλογίζεται || 44 animo tractat : διαλογίζεται || hoc : illud ||  
 autem : ergo

quemadmodum diximus, nus gubernat, cum sit ipse [Hv 281]  
 inuisibilis, et a semetipso per | ea quae praedicta sunt, Hv 282  
 sicut per radium, emittens uerbum, sed non ipse ab  
 48 alio emittitur.

13, 3. Et haec quidem in hominibus capit dici, cum  
 sint compositi natura et ex corpore et anima sub- 4  
 sistentes. Qui autem dicunt ex Deo emissam esse  
 52 Ennoeam, et ex Ennoea Nun, deinceps ex his Logon,  
 primo quidem arguendi sunt improprie emissionibus  
 usi; post deinde hominum adfectiones et passiones et  
 intentiones mentis describentes, Deum autem igno- 8  
 56 rantes : qui quidem ea quae obueniunt hominibus ad  
 loquendum eos applicant omnium Patri, quem etiam  
 ignotum omnibus dicunt, negantes quidem ipsum  
 mundum fecisse, ut ne quidem pusillus putetur, homi-  
 60 num autem adfectiones et passiones donantes. Si 12  
 autem Scripturas cognouissent et a ueritate docti  
 essent, scirent utique quoniam non sic Deus quemad-  
 modum homines, et non sic cogitationes eius quomodo  
 64 cogitationes hominum<sup>a</sup>. Multum enim distat omnium  
 Pater ab his quae proueniunt hominibus adfectionibus 16  
 et passionibus, et simplex et non compositus et simili-  
 membrius et totus ipse sibimetipsi similis et aequalis  
 68 est, totus cum sit sensus et totus spiritus et totus

13, 49 hoc S || quidem] + est S || capitur S || cum om. Se || 50  
 sint om. AQSε || compositi : -ta S positi AQ || et<sub>a</sub> : ex S || 52  
 enoyam... enoya S || nun : nū V (lege num cf. 7, 39.61 ; 12, 44 ; 13,  
 8.16.176 ; 14, 13) || his : nus S || logo V || 53 impropriae (a exp.) C  
 || 54 et passiones om. Q || 55 deum : deinde ε || 56 qui om. AQε ||  
 quidem om. S || honoribus Q || 57 eis Se ei Feu. || patris AQ  
 patrem Se || 58 ignotam Q || quidem : quia idem V || 59-60 homi-  
 num : omnium Q || 60 adfectiones Q || 62 sit AQSbe Feu.  
 Gra. || 63 quomodo : quemadmodum A || 64 multo CV || 68 to-  
 tus, om. V Q

l'avons dit, c'est l'intellect qui les gouverne : il demeure  
 invisible et, par les mouvements susdits, comme par  
 un rayon, il émet de lui-même la parole, mais lui-même  
 n'est pas émis par quelque chose d'autre<sup>1</sup>.

13, 3. Tout cela peut se dire des hommes, parce  
 qu'ils sont composés par nature, étant constitués  
 d'un corps et d'une âme<sup>2</sup>. Mais, quand les hérétiques  
 disent que de Dieu a été émise la Pensée, puis de la  
 Pensée l'Intellect, enfin de ceux-ci le Logos, ils sont  
 dignes de blâme, d'abord parce qu'ils bouleversent  
 l'ordre des émissions, ensuite parce que, en décrivant  
 une psychologie, des phénomènes, des activités de  
 pensée propres à l'homme, ils méconnaissent Dieu.  
 En effet, ce qui se passe en l'homme pour aboutir à la  
 parole, ils l'appliquent au Père de toutes choses<sup>3</sup>,  
 qu'ils disent néanmoins inconnaissable pour tous :  
 ils nient qu'il ait fait le monde, de peur de l'amoindrir,  
 et ils le gratifient d'une psychologie et de phénomènes  
 tout humains. S'ils avaient connu les Écritures et s'ils  
 s'étaient mis à l'école de la vérité, ils sauraient que Dieu  
 n'est pas comme les hommes et que les pensées de Dieu  
 ne sont pas comme les pensées des hommes<sup>4</sup>. Car  
 le Père de toutes choses est à une distance considérable  
 d'une psychologie et de phénomènes propres à des  
 hommes : il est simple, sans composition, sans diversité  
 de membres, tout entier semblable et égal à lui-même,  
 car il est tout entier Intellect, tout entier Esprit, tout

[Fr. arm. 1] 45 diximus : praedixi || 46 (ea quae) prae<dict>a  
 (sunt) || 47 radium : radios || sed : et || 48 alio : aliquo || 49  
 haec : hoc || quidem om. || capit dici : conuenit dicere || 50 com-  
 positi cod. Vind. : ornati cod. Ven.

sensuabilitas et totus ennoia et totus ratio et totus [Hv 282]  
 auditus et totus oculus et totus lumen et totus fons 20  
 omnium honorum, quemadmodum adest religiosis ac piis  
 72 dicere de Deo.

13, 4. Est autem et super haec, et propter hoc  
 inenarrabilis. Sensus enim capax omnium bene ac  
 recte dicetur, sed non similis hominum sensui; et 24  
 76 lumen rectissime dicetur, sed nihil simile ei | quod est Hv 283  
 secundum nos lumini. Sic autem et in reliquis omnibus  
 nulli similis erit omnium Pater hominum pusillitati : et  
 dicitur quidem secundum haec propter dilectionem,  
 80 sentitur autem super haec secundum magnitudinem. 4  
 Si igitur et in hominibus ipse quidem sensus non emittitur  
 neque separatur a uiuo is qui emittit reliqua,  
 motiones autem eius et adfectus perueniunt ad mani-  
 84 festum, multo magis Dei qui totus sensus est, ipse a  
 semetipso nequaquam separabitur neque quasi ab alio 8  
 aliud emittitur.

13, 5. Si enim Sensum emisit, ipse qui emisit Sensum  
 88 secundum eos compositus et corporalis intellegitur, ut  
 sit separatim quidem qui emisit Deus, separatim autem  
 qui emissus est Sensus. Si autem de Sensu Sensum  
 dicant emissum, praecedunt Sensum Dei et partiuntur. 12

13, 69 sensuabilitas : sensuabilitas e Feu.abilitas Q  
 sensuabilitas SaSb || ennoia Sa enonia Sb ennoea edd. praeter  
 Sti. || 70 oculos Q || 71 ac : et ASaSb || 73 haec : hoc SaSb ||  
 hoc : haec edd. om. Q || 74 inenarrabilis om. Q uersa pag. (suppl.  
 Q<sup>ms</sup>) || enim om. SaSb || ac Sa codd. : et Sbe edd. || 75 sensu A ||  
 76 nihil : in his V in his nihil V<sup>2</sup> Feu. Gra. || quod S edd. : qui C  
 AQe om. V (suppl. qui s.l. V<sup>2</sup>) || 77 si V AQe || autem : enim S ||  
 omnibus CV Sa : hominibus AQSbe || 78 pusillitata Q || 79 haec  
 om. V (suppl. s.l. V<sup>2</sup>) || 81 et om. SaSb || quidem] + est S || 82  
 a uiuo is : a in notis Sa a ui uotis Sb amnois e || emittit]  
 + et SaSb || reliquia C<sup>ao</sup> || 83 admonitiones AQSaSbe || adfec-  
 tus S edd. : effectus CV AQe || 84 deus SaSb || sensus om. Q ||  
 ipso C || 86 alius S || emittitur (-etur A)] + cap. xvii cum titulo

entier Intellection, tout entier Pensée, tout entier  
 Parole, tout entier Ouïe, tout entier Œil, tout entier  
 Lumière, tout entier Source de tous les biens. Voilà  
 comment il est loisible à des hommes religieux de  
 parler de Dieu<sup>1</sup>.

13, 4. Mais il est encore au-dessus de tout cela et,  
 pour ce motif, il est inexprimable. On dira en effet  
 à bon droit qu'il est un Intellect embrassant toutes  
 choses, mais un Intellect qui ne ressemble pas à  
 l'intellect des hommes ; on dira à juste titre qu'il est  
 une Lumière, mais une Lumière qui ne ressemble en  
 rien à la lumière que nous connaissons. Et de même  
 pour tout le reste : le Père de toutes choses ne ressemble  
 en rien à la petitesse des hommes, et, lors même que  
 nous pouvons le nommer à partir de ces choses à cause  
 de son amour, nous le concevons comme au-dessus  
 d'elles par sa grandeur<sup>2</sup>. Si donc, même chez l'homme,  
 l'intellect n'est pas émis et si ne se sépare pas du sujet  
 vivant celui qui émet tout le reste, mais si ce sont  
 seulement ses mouvements et dispositions qui sont  
 manifestés au-dehors, à bien plus forte raison en est-il  
 ainsi de Dieu qui est tout entier Intellect : celui-ci ne  
 saurait se séparer de lui-même et être émis à la manière  
 dont une chose est émise par une autre.

13, 5. En effet, si Dieu a émis l'Intellect, celui qui  
 a émis cet Intellect sera conçu, d'après eux, comme  
 composé et corporel ; il y aura donc, d'un côté, celui  
 qui a émis, à savoir Dieu, et, de l'autre, celui qui a été  
 émis, à savoir l'Intellect. Diront-ils que de l'Intellect  
 a été émis l'Intellect ? Alors ils découpent et divisent

(iuxta V) iam rescripto supra 23 e de cap. et tit. CV u. supra  
 23 || 87-90 si — sensus om. V (suppl. mg inf. V<sup>2</sup>) || 87 emisit<sub>1</sub> :  
 cum sit Q || 89 emisit] + sensum S || separatum Q || 90 emisus C  
 || 91 dicunt S || praecedunt S || dei om. V (suppl. s.l. V<sup>2</sup>) || partiuntur  
 Se edd. : pat- CV AQ

92 Quo autem et unde emissus est? Quod enim ab aliquo [Hv 283]  
emittitur in aliquid subiectum emittitur. Quid autem  
subiacebat antiquius quam Sensus Dei, in quod emissum  
dicunt eum? Quantus autem et erat locus, uti susciperet 16  
96 et caperet Dei Sensus? Si autem quemadmodum a  
sole radium dicant, sicut subiacet aer hic susceptor,  
et antiquior erit quam ipse radius, et illic ostendant  
subiacens aliquid in quod emissus est Sensus Dei,  
100 capabile eius et antiquius. Post oportebit, quemad- 20  
modum solem minorem esse quam omnia uidemus longe  
a semetipso emittentem radios, sic et Propatorem dicere  
extra et longe a semetipso emisisse radium. Quid autem  
104 extra aut longe sentiri a Deo potest, in quod radium  
emisit? 24

13, 6. Si autem non emissum extra Patrem illum  
dicent, sed in ipso Patre, primo quidem superfluum  
108 erit etiam dicere emissum esse eum : quemadmodum  
enim emissus est, si intra Patrem erat? Emissio enim  
est eius quod emittitur extra emittentem manifestatio. 28  
Post deinde, hoc emissio, et is qui est ab eo Logos erit  
112 intra Patrem, similiter autem et reliquae Logi emis-  
siones. Iam | igitur non ignorabunt Patrem, cum intra Hv 284  
eum sint; nec secundum descensionem emissionum

13, 93 emittitur<sub>1</sub> : mitt- S || aliquod V ε Feu. Gra. Hv || 94  
antiquius om. AQSε || quod : quo AQSε || 95 ut ε edd. || 96 quemad-  
modum om. A || 97 dicunt Se Feu. || sicut : sic S || susceptor S Feu.  
Mass. Sli : -tior CV AQε Gra. Hv || 98 anquior C || illi S || 99 quo  
AQSε Feu. Gra. || 100 oportebat A || 101 quem ε || 102 emitentem  
C emittente AQε || radius A || sic : hic S || 103 longe et ∞ AQSε ||  
quid CV S : quidam AQε quidnam ε<sup>ms</sup> A<sup>x</sup>(man. recentiss.)  
edd. || 104 extra aut : extra at C extrahat V || sentire V || quo  
A || 107 dicant V edd. dicit Q || 109 emissus — enim om. AQSε ||  
110 extra : ex intra S || 111 deinde : dede C || hoc Se || emissio  
AQSε Feu. || ab eo : habeo C || 112-113 emissiones] + dicuntur  
V Feu. xviii quid est emissio et quoniam hae (haec V) quae

l'Intellect divin. D'ailleurs, où et d'où aurait-il été  
émis? Car ce qui est émis par quelqu'un est nécessai-  
rement émis dans un réceptacle préalable. Mais quel  
réceptacle existait antérieurement à l'Intellect de Dieu,  
pour qu'ils puissent dire qu'il a été émis en lui? Et  
quelle était la grandeur de ce lieu, pour qu'il pût recevoir  
et contenir l'Intellect de Dieu? Diront-ils qu'il a été  
émis comme un rayon par le soleil? Mais il existe un  
réceptacle de ce rayon, à savoir l'air, et ce réceptacle  
est antérieur au rayon; dès lors, que ces gens nous  
montrent le réceptacle en lequel a été émis l'Intellect  
de Dieu, réceptacle qui le contienne et lui soit antérieur<sup>1</sup>.  
De plus, tout comme nous voyons le soleil, plus petit  
que tout le reste, émettre loin de lui ses rayons, ainsi  
faudra-t-il dire que le Pro-Père a émis hors de lui et  
loin de lui un rayon. Mais comment concevoir hors  
de Dieu et loin de Dieu un espace en lequel il aurait  
émis ce rayon?

13, 6. Diront-ils qu'il a été émis, non hors du Père,  
mais au-dedans du Père? En ce cas, tout d'abord il  
devient superflu de parler d'émission. Car comment  
l'Intellect a-t-il été émis, s'il est à l'intérieur du Père?  
Une émission suppose la manifestation, hors du principe  
émetteur, de ce qui est émis par celui-ci. Ensuite,  
l'Intellect une fois émis, le Logos qui en émane sera  
lui aussi au-dedans du Père, ainsi que tous les autres  
Éons émis par le Logos. Dès lors, ils n'ignoreront plus  
le Père, puisqu'ils sont au-dedans de lui; ils ne le  
connaîtront pas de moins en moins à mesure qu'on  
progressera d'émission en émission<sup>2</sup>, puisque tous sont

ab his dicuntur emissiones hominibus congruant (-grua non  
V) magis quam deo. de speciebus CV de cap. et tit. ε u.  
infra 137 || 113 ignorabant A || 114 se(+10 litt. eras.)-cundum  
C || emissionum] + uac. ca 18 litt. Q

minus aliquis cognoscet eum, undique omnes a Patre [Hv 284]  
 116 aequaliter circumdati; sed et impassibiles omnes  
 similiter perseuerabunt, cum sint in paternis uisceribus, 4  
 et <in> deminoratione nemo ipsorum erit : non enim  
 est deminoratio Pater. Nisi forte, uelut in circulo magno  
 120 minor continetur circulus et intra hunc rursus alter  
 minor, aut uelut sphaerae similitudine aut tetragoni,  
 Patrem dicant intra se undique continere sphaerae 8  
 similem uel quadratam reliquam Aeonum emissio-  
 124 nem, unoquoque illorum circumdato ab eo qui est  
 super eum maior et circumdante eum qui post se est  
 minorem, et propter hoc minorem et ultimum omnium  
 in medio constitutum et multum a Patre separatum 12  
 128 ignorasse Propatorem. Si autem hoc dixerint, in figura  
 et circumscriptione concludent Bythum ipsorum, et  
 circumdantem et circumdatum : cogentur enim et  
 extra illum confiteri esse aliquid quod circumdet eum, 16  
 132 et nihilominus in immensum de his quae continent et  
 continentur incidet sermo, et corpora inclusa esse  
 omnes manifeste apparebunt.